
 

Settore: SP  
Proponente: 72.A   
Proposta: 2016/1495 

  

 
del   27/10/2016   

 

 

COMUNE DI 
REGGIO NELL’EMILIA 

 
 
 

R.U.D. 1052 
 

del  31/10/2016 
 
 
 

SERVIZI ALLA PERSONA 
OFFICINA EDUCATIVA 

 
 
 

 
Dirigente: FABBI Dr.ssa Annamaria 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL VERBALE E AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA 
DELLA PROCEDURA NEGOZIATA PER L'AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO DI MEDIAZIONE LINGUISTICO-CULTURALE IN AMBITO 
SCOLASTICO ED EXTRA-SCOLASTICO AFFERENTE AL SERVIZIO 
OFFICINA EDUCATIVA DI DURATA TRIENNALE: PERIODO 1/11/2016 
– 31/10/2019 (C.I.G. Z081B59D89). 

 
 
 



 

Scod 39-16 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL VERBALE E AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DELLA 

PROCEDURA NEGOZIATA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 

MEDIAZIONE LINGUISTICO-CULTURALE IN AMBITO SCOLASTICO ED 

EXTRA-SCOLASTICO AFFERENTE AL SERVIZIO OFFICINA EDUCATIVA DI 

DURATA TRIENNALE: PERIODO 1/11/2016 – 31/10/2019 (C.I.G. 

Z081B59D89). 

LA DIRIGENTE 

 

Premesso che: 

 con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 68 del 26/04/2016 sono stati approvati il 

Bilancio di Previsione 2016 -2018 e il D.U.P. [Documento Unico di Programmazione]; 

 con Deliberazione di Giunta Comunale del 14/06/2016, n. 121, è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione dell’esercizio 2016, nel quale sono stati fissati i requisiti ex 

art. 169 del D.Lgs. 267/00;  

 con incarico attribuito dal Sindaco Luca Vecchi in data 19/05/2015, PG. n. 21359, sono 

state assegnate alla Dott.ssa Annamaria Fabbi le funzioni di Dirigente del Servizio 

Officina Educativa, ai sensi dell’art. 13 – Sez. A del vigente Regolamento 

sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi, sino al termine del proprio 

mandato; 

 in data 27/07/2016 è stata effettuata le pubblicazione dell'avviso esplorativo per 

indagine di mercato per l'individuazione degli operatori economici da invitare alla 

procedura negoziata per l'affidamento del servizio in oggetto (approvato con R.U.A.D 

1067 del 27/07/2016) sul profilo di committente del Comune di Reggio Emilia nonché 

sul sito dell'Albo Pretorio del Comune di Reggio Emilia con scadenza al 23/08/2016 (N. 

registro 2016/3055);  

 in seguito alle richieste di partecipazione sono state invitate a partecipare alla 

procedura negoziata tutti i richiedenti;  

 con Determinazione Dirigenziale RUD n. 908 del 29/09/2016, legalmente esecutiva in 

data 03/10/2016, il Comune di Reggio Emilia determinava di procedere alla scelta del 

contraente per l'affidamento del servizio di mediazione linguistico-culturale in 

ambito scolastico ed extra-scolastico afferente al Servizio Officina Educativa - 

C.I.G. Z081B59D89 - da aggiudicarsi con procedura negoziata, ai sensi dell'art. 36 

comma 2 del D. Lgs. 50/2016 e successive eventuali modifiche, per un importo 

complessivo a base di gara pari ad € 36.000,00 (oltre IVA se dovuta), di cui € 0,00 per 

oneri di sicurezza, con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa sulla 



 

base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi di quanto previsto dall'art. 95 co. 2 del 

D. Lgs. n. 50/2016 e successive ulteriori modifiche sulla base delle modalità di 

partecipazione contenute nella lettera di invito e i relativi allegati;  

 

 con Provvedimento Dirigenziale R.U.A.D. n. 2016/1473 del 19/10/2016, veniva 

nominata la Commissione di gara preposta all’espletamento della procedura aperta in 

argomento; 

 

Dato atto che: 

 in data 20/10/2016 e 24/10/2016 si svolgevano rispettivamente la prima e la seconda 

seduta di gara pubblica, come consta dal verbale di gara e relativo allegato A che si 

allegano come parte integrante della presente Determinazione Dirigenziale; 

 con il citato verbale la commissione giudicatrice: 

a) ha attestato che la ditta Eurostreet società cooperativa, ammessa all'apertura dell'offerta 

tecnico-qualitativa, non ha raggiunto il punteggio minimo per l'apertura dell'offerta 

economica, pertanto è stata dichiarata esclusa, come da comunicazione alla ditta 

stessa in atti al PG n. 2016/76582 inviata entro i termini di legge; 

b) ha definito la graduatoria di gara in cui risulta primo (ed unico) classificato l'operatore 

economico: Cooperativa Sociale e di Solidarietà Dimora d’Abramo, con sede a Reggio 

Emilia in Via Normandia n. 26 – CAP 42124 – C.F. e Partita Iva 01367610357, che ha 

conseguito il maggiore punteggio complessivo: di cui offerta tecnica punti 61/70 ed 

offerta economica punti 30/30, prima della riparametrazione, a seguito di un'offerta 

economica per la realizzazione del Servizio in ribasso del 10% sull'importo posto a 

base di gara, e corrispondente ad un importo di aggiudicazione pari ad € 32.400,00, 

oltre IVA 22%; 

 

Preso atto che: 

 con il sopra indicato verbale di gara, la Commissione giudicatrice, rilevando che la 

aggiudicataria ha ottenuto punteggi superiori ai 4/5 rispetto ai massimi fissati nella 

lettera d'invito, in entrambi i parametri tecnico-qualitativo ed economico non 

riparametrati, ha ritenuto di sottoporre a verifica di congruità l'offerta stessa, come 

richiesto alla ditta stessa con comunicazione in data 24/10/2016, in atti al n. 

2016/77068 di PG; 



 

 si procede in via d'urgenza alla aggiudicazione del presente servizio ed alla consegna 

anticipata dal 3 novembre 2016, nelle more del ricevimento e approvazione dei 

suddetti giustificativi richiesti con nota P.G. n. 2016/77068, per assicurare la 

necessaria continuità del servizio nei confronti dei cittadini e delle scuole dell'obbligo, 

funzionale ad adeguati accesso e frequenza scolastica degli alunni non italofoni; 

 

Rilevato che: 

 con Determinazione Dirigenziale RUD n. 674 del 28/07/2016 è stata disposta una 

proroga tecnica nelle more dell'espletamento della presente procedura negoziata per 

la scelta del contraente del Servizio in oggetto, alla Cooperativa Sociale e di Solidarietà 

Dimora d’Abramo, con sede a Reggio Emilia in Via Normandia n. 26 – CAP 42124 – 

C.F. e Partita Iva 01367610357, per il periodo 01/08/2016-31/10/2016 (CIG n. 

ZF0164847F); 

 

Atteso che sul presente provvedimento si esprime, con la sottoscrizione dello stesso, parere 

favorevole in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa come prescritto 

dall’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 

 

Attesa la competenza del Dirigente all'adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 107 D. Lgs. 

267/2000; 

 

Richiamato il vigente Regolamento sull’ordinamento Generale Degli Uffici e dei Servizi 

approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 22519/267 del 01/12/2010 ss.mm.ii, in 

particolare gli artt. 3 “Atti d’Organizzazione” e 14 "Competenze e responsabilità dirigenziali”; 

 

Visto il vigente Regolamento per la disciplina dei Contratti del Comune di Reggio Emilia. 

 

D E T E R M I N A 

1. di approvare, quale parte integrante del presente atto, il Verbale di gara e relativo 

Allegato A della procedura negoziata per l'affidamento della gestione del servizio di 

mediazione linguistico-culturale in ambito scolastico ed extra-scolastico 

afferente al Servizio Officina Educativa di durata triennale: periodo 1/11/2016 – 

31/10/2019 - C.I.G. Z081B59D89; 

2. di aggiudicare in via definitiva, nelle more del ricevimento dei giustificativi richiesti, il 

servizio in argomento per il periodo 01/11/2016 - 31/10/2019 all'operatore 



 

economico Cooperativa Sociale e di Solidarietà Dimora d’Abramo, con sede a Reggio 

Emilia in Via Normandia n. 26 – CAP 42124 – C.F. e Partita Iva 01367610357 (F.9785), 

per l'importo complessivo presunto di aggiudicazione di € 32.400,00 (IVA 22% 

esclusa);  

3. di dare atto che la ditta Eurostreet società cooperativa, ammessa all'apertura 

dell'offerta tecnico-qualitativa, non ha raggiunto il punteggio minimo per l'apertura 

dell'offerta economica, pertanto è stata dichiarata esclusa, come da comunicazione 

alla ditta stessa nei termini di legge; 

4. di imputare la spesa complessiva di € 39.528,00 (IVA inclusa 22%), al codice prodotto 

2016_PG_7252, centro di costo 0180, spesa non rilevante ai fini della competenza 

ambientale, come di seguito indicato:  

Esercizio 2016: spesa presunta complessiva € 3.105,00 (IVA 22% compresa)  
 

alla Missione 04, Programma 06, Titolo 1, codice del piano integrato necessario per la 

definizione della transazione elementare ex artt. 5 e 6 del Decreto Legislativo n. 

118/2011 – 1.03.02.99.999 - del Bilancio per l'Esercizio 2016: 

spostando l'assunzione della spesa dalla prenotazione d'impegno, assunta al Cap. 
22589 “Prestazioni di servizio per progetti scolastici relativi alla scuola finanziati da 
sponsorizzazioni – Rilevante ai fini iva – Vegg. Cap. E/ 3426” del PEG 2016, 
annullando l'intero impegno n. 2016/195/3, ed assumendo nuovo impegno al 
Cap. 19220 “Prestazioni di servizio per interventi educativi a bambini e ragazzi” del 
PEG 2016 di € 3.105,00 (IVA compresa), ricavando la disponibilità da una 
riduzione dell'impegno n. 2016/217 di equivalente importo di € 3.105,00, quota 
non più necessaria per il servizio attivato per l'anno scolastico 2015-2016, compresa 
proroga al 31/10/2016; 

Esercizio 2017: spesa presunta complessiva € 13.176,00 (Iva 22% compresa): 

quanto a € 8.479,42 all'impegno n. 2017/237 assunto alla Missione 04, Programma 
06, Titolo 1, codice del piano integrato necessario per la definizione della transazione 
elementare ex artt. 5 e 6 del Decreto Legislativo n. 118/2011 - 1.03.02.99.999 del 
Bilancio pluriennale 2016-2018 – Esercizio 2017 – al capitolo che nel P.E.G. 2017 
sarà iscritto in sede corrispondente al Cap. 19220 “Prestazioni di servizio per interventi 
educativi a bambini e ragazzi” del PEG 2016 prodotto-progetto P.E.G. 2016_PG_7252 
Progettaz Educativa 6-14, centro di costo 0180, spesa non rilevante ai fini della 
competenza ambientale; 

quanto a € 4.696,58, all'impegno n. 2017/238 assunto alla Missione 04, Programma 
06, Titolo 1, codice del piano integrato necessario per la definizione della transazione 
elementare ex artt. 5 e 6 del Decreto Legislativo n. 118/2011 - 1.03.02.99.999 del 
Bilancio pluriennale 2016-2018 – Esercizio 2017 – al capitolo che nel P.E.G. 2017 
sarà iscritto in sede corrispondente al Cap. 19180 “Prestazioni servizio diritto studio, 
centri servizio, iniziative promozionali, interventi educativi e ludici per ragazzi” del PEG 
2016 prodotto-progetto P.E.G. 2016_PG_7252 Progettaz Educativa 6-14, centro di 
costo 0180, spesa non rilevante ai fini della competenza ambientale; 

 
Esercizio 2018: spesa presunta complessiva € 13.176,00 (Iva 22% compresa): 



 

quanto a € 8.649,01 all'impegno n. 2018/81 assunto alla Missione 04, Programma 
06, Titolo 1, codice del piano integrato necessario per la definizione della transazione 
elementare ex artt. 5 e 6 del Decreto Legislativo n. 118/2011 - 1.03.02.99.999 del 
Bilancio pluriennale 2016-2018 – Esercizio 2018 – al capitolo che nel P.E.G. 2018 
sarà iscritto in sede corrispondente al Cap. 19220 “Prestazioni di servizio per interventi 
educativi a bambini e ragazzi” del PEG 2016 prodotto-progetto P.E.G. 2016_PG_7252 
Progettaz Educativa 6-14, centro di costo 0180, spesa non rilevante ai fini della 
competenza ambientale; 

quanto a € 4.526,99 all'impegno n. 2018/82 assunto alla Missione 04, Programma 
06, Titolo 1, codice del piano integrato necessario per la definizione della transazione 
elementare ex artt. 5 e 6 del Decreto Legislativo n. 118/2011 - 1.03.02.99.999 del 
Bilancio pluriennale 2016-2018 – Esercizio 2018 – al capitolo che nel P.E.G. 2018 
sarà iscritto in sede corrispondente al Cap. 19180 “Prestazioni servizio diritto studio, 
centri servizio, iniziative promozionali, interventi educativi e ludici per ragazzi” del PEG 
2016 prodotto-progetto P.E.G. 2016_PG_7252 Progettaz Educativa 6-14, centro di 
costo 0180, spesa non rilevante ai fini della competenza ambientale; 

 

Esercizio 2019: spesa presunta complessiva € 10.071,00 (Iva 22% compresa): 

quanto a € 10.071,00 all'impegno n. 2019/10 assunto all’intervento di bilancio 
che sul bilancio pluriennale 2017-2019 – Esercizio 2019 - sarà iscritto in sede 
corrispondente alla Missione 04, Programma 06, Titolo 1, codice del piano dei 
conti integrato necessario per la definizione della transazione elementare ex 
artt. 5 e 6 del Decreto Legislativo n. 118/2011 - 1.03.02.99.999 del Bilancio 
Pluriennale 2016-2018, al capitolo che nel Bilancio pluriennale 2017-2019 – 
Esercizio 2019 - sarà iscritto in sede corrispondente al Cap. 19220 “Prestazioni 
di servizio per interventi educativi a bambini e ragazzi” del P.E.G. 2016, 
prodotto 2019_PD_7252, centro di costo 0180, spesa non rilevante ai fini della 
competenza ambientale, dando al contempo atto che la suindicata spesa verrà 
assunta con successivo atto a seguito dell'approvazione del relativo bilancio 
pluriennale; 

5. di dichiarare le seguenti economie per ribassi di gara sulle prenotazioni di impegno 

precedentemente assunte: 

ANNO 2016 

- € 345,00; 

ANNO 2017 

- € 1.464,00 all'impegno 2017/238; 

ANNO 2018 

- € 1.464,00 all'impegno 2018/82; 

6. di subordinare la stipula del contratto alla conclusione, con esito favorevole, del 

procedimento di verifica dell'offerta anormalmente bassa, delle verifiche relative alla 

veridicità delle dichiarazioni rese in sede di presentazione dell’offerta, nonché 

all'espletamento con esito favorevole degli adempimenti di legge e alla 

rideterminazione delle economie da parte del Dirigente del Servizio Officina Educativa; 



 

ai sensi del D.Lgs. n. 267/2000 del 18/08/2000 il contratto che si andrà a stipulare sarà 

in forma di scambio per corrispondenza. 

7. di avvalersi della facoltà di consegnare anticipatamente l'esecuzione del servizio, nelle 

more della stipula del contratto, al fine di assicurare la necessaria continuità del 

servizio nei confronti dei cittadini e delle scuole dell'obbligo, funzionale ad adeguati 

accesso e frequenza scolastica degli alunni non italofoni; 

8. di inviare alla Ragioneria il presente atto per le procedure all'art. 183 comma 7 D. Lgs. 

267/2000. 

9. di attestare che non esistono situazioni di conflitto di interesse in capo al Dirigente 

firmatario. 

 

LA DIRIGENTE 

(dott.ssa Annamaria Fabbi) 

 
 
 
 
 

FABBI ANNAMARIA
2016.10.31 10:09:29

CN=FABBI ANNAMARIA
C=IT
O=COMUNE DI REGGIO NELL’EMILIA
2.5.4.5=IT:FBBNMR56E46H223A

RSA/1024 bits



 
 

 
 

 

 
Comune di Reggio nell’Emilia 

 

 

 

Servizio Finanziario 

Visto di Regolarità Contabile 

 

 

Settore: SP Proponente: 72.A   
Proposta: 2016/1495 

 

del   27/10/2016 

 
 

Oggetto: APPROVAZIONE DEL VERBALE E AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DELLA 
PROCEDURA NEGOZIATA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MEDIAZIONE 
LINGUISTICO-CULTURALE IN AMBITO SCOLASTICO ED EXTRA-SCOLASTICO 
AFFERENTE AL SERVIZIO OFFICINA EDUCATIVA DI DURATA TRIENNALE: PERIODO 
1/11/2016 – 31/10/2019 (C.I.G. Z081B59D89). 
 
 
 
Ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.Lgs. 267/2000, si appone il visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria sulla determinazione dirigenziale. 
 
Si attesta che non sussistono situazioni di conflitto d'interesse in capo al Dirigente firmatario. 
 
 
 
Reggio nell’Emilia,      03/11/2016 
 
 
 
                                                    Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 
 
 
 
 

 

PRANDI MONICA
2016.11.03 17:36:07

CN=PRANDI MONICA
C=IT
O=COMUNE DI REGGIO NELL’EMILIA
2.5.4.5=IT:PRNMNC64M58H223A

RSA/1024 bits



 

 

 

 

 
Esercizio 2016  
Piano Finanziario: 04.06.1 
Programma/Missione/Capitolo 06 - PRESTAZIONI DI SERVIZIO PER PROGETTI SCOLASTICI FINANZIATI DA 

SPONSORIZZAZIONI     
               ===VEGG. CAP/E 3426 === 
Tipo Movimento U  
Des. Tipo Movimento  VAR_SUB SubImpegno 
Numero Movimento 2016/195/3 -  PRENOTAZIONE IMPEGNO SPESA PRESUNTA DETERMINAZIONE A 

CONTRARRE PER IL SERVIZIO DI MEDIAZIONE LINGUISTICO-CULTURALE IN AMBITO SCOLASTICO ED 
EXTRA-SCOLASTICO PER LA DURATA DI TRE ANNI,  CODICE C.I.G.: Z081B59D89. 
Importo  -3.450,00 
Siope : 1332  DESCR : Altre spese per servizi 
Codice CUP :  
Codice CIG : Z081B59D89 

 
 
 

 
 

 



 

 

 

 

 
Esercizio 2016  
Piano Finanziario: 04.06.1 
Programma/Missione/Capitolo 06 - PRESTAZIONE DI SERVIZI PER INTERVENTI EDUCATIVI A BAMBINI E RAGAZZI 
Tipo Movimento U  
Des. Tipo Movimento  VAR_IMP Impegno 
Numero Movimento 2016/217 -  INTERVENTI DI MEDIAZIONE LINGUISTICO-CULTURALE IN AMBITO SCOLASTICO 

ED EDUCATIVO EXTRASCOLASTICO, AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO ED ASSUNZIONE DELLA SPESA PER IL 
PERIODO OTTOBRE 2015 - LUGLIO 2016. 
Importo  -3.105,00 
Siope : 1332  DESCR : Altre spese per servizi 
Codice CUP :  
Codice CIG :  

 
 
 

 
 

 



 

 

 

 

 
Esercizio 2016  
Piano Finanziario: 04.06.1 
Programma/Missione/Capitolo 06 - PRESTAZIONE DI SERVIZI PER INTERVENTI EDUCATIVI A BAMBINI E RAGAZZI 
Tipo Movimento U  
Des. Tipo Movimento  INS_IMP Impegno 
Numero Movimento 2016/5890 -  APPROVAZIONE DEL VERBALE E AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DELLA 

PROCEDURA NEGOZIATA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MEDIAZIONE LINGUISTICO-CULTURALE IN 
AMBITO SCOLASTICO ED EXTRA-SCOLASTICO AFFERENTE AL SERVIZIO OFFICINA EDUCATIVA DI DURATA 
TRIENNALE: PERIODO 1/11/2016 – 31/10/2019 (C.I.G. Z081B59D89). 
Importo  3.105,00 
Siope : 1332  DESCR : Altre spese per servizi 
Codice CUP :  
Codice CIG : Z081B59D89 

 
 
 

 
 

 



 

 

 

 

 
Esercizio 2016  
Piano Finanziario: 04.06.1 
Programma/Missione/Capitolo 06 - PRESTAZIONE DI SERVIZI PER INTERVENTI EDUCATIVI A BAMBINI E RAGAZZI 
Tipo Movimento U  
Des. Tipo Movimento  INS_SUB SubImpegno 
Numero Movimento 2017/237/1 -  APPROVAZIONE DEL VERBALE E AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DELLA 

PROCEDURA NEGOZIATA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MEDIAZIONE LINGUISTICO-CULTURALE IN 
AMBITO SCOLASTICO ED EXTRA-SCOLASTICO AFFERENTE AL SERVIZIO OFFICINA EDUCATIVA DI DURATA 
TRIENNALE: PERIODO 1/11/2016 – 31/10/2019 (C.I.G. Z081B59D89). 
Importo  8.479,42 
Siope : 1332  DESCR : Altre spese per servizi 
Codice CUP :  
Codice CIG : Z081B59D89 

 
 
 

 
 

 



 

 

 

 

 
Esercizio 2016  
Piano Finanziario: 04.06.1 
Programma/Missione/Capitolo 06 - PRESTAZIONI SERVIZIO DIRITTO STUDIO,CENTRI SERVIZIO, INIZIA TIVE 

PROMOZIONALI,INTERVENTI EDUCATIVI E LUDICI PER RAGAZZI 
Tipo Movimento U  
Des. Tipo Movimento  VAR_IMP Impegno 
Numero Movimento 2017/238 -  PRENOTAZIONE IMPEGNO SPESA PRESUNTA DETERMINAZIONE A CONTRARRE 

PER IL SERVIZIO DI MEDIAZIONE LINGUISTICO-CULTURALE IN AMBITO SCOLASTICO ED EXTRA-SCOLASTICO 
PER LA DURATA DI TRE ANNI,  CODICE C.I.G.: Z081B59D89. 
Importo  -1.464,00 
Siope : 1332  DESCR : Altre spese per servizi 
Codice CUP :  
Codice CIG : Z081B59D89 

 
 
 

 
 

 



 

 

 

 

 
Esercizio 2016  
Piano Finanziario: 04.06.1 
Programma/Missione/Capitolo 06 - PRESTAZIONI SERVIZIO DIRITTO STUDIO,CENTRI SERVIZIO, INIZIA TIVE 

PROMOZIONALI,INTERVENTI EDUCATIVI E LUDICI PER RAGAZZI 
Tipo Movimento U  
Des. Tipo Movimento  INS_SUB SubImpegno 
Numero Movimento 2017/238/1 -  APPROVAZIONE DEL VERBALE E AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DELLA 

PROCEDURA NEGOZIATA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MEDIAZIONE LINGUISTICO-CULTURALE IN 
AMBITO SCOLASTICO ED EXTRA-SCOLASTICO AFFERENTE AL SERVIZIO OFFICINA EDUCATIVA DI DURATA 
TRIENNALE: PERIODO 1/11/2016 – 31/10/2019 (C.I.G. Z081B59D89). 
Importo  4.696,58 
Siope : 1332  DESCR : Altre spese per servizi 
Codice CUP :  
Codice CIG : Z081B59D89 

 
 
 

 
 

 



 

 

 

 

 
Esercizio 2016  
Piano Finanziario: 04.06.1 
Programma/Missione/Capitolo 06 - PRESTAZIONE DI SERVIZI PER INTERVENTI EDUCATIVI A BAMBINI E RAGAZZI 
Tipo Movimento U  
Des. Tipo Movimento  INS_SUB SubImpegno 
Numero Movimento 2018/81/1 -  APPROVAZIONE DEL VERBALE E AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DELLA 

PROCEDURA NEGOZIATA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MEDIAZIONE LINGUISTICO-CULTURALE IN 
AMBITO SCOLASTICO ED EXTRA-SCOLASTICO AFFERENTE AL SERVIZIO OFFICINA EDUCATIVA DI DURATA 
TRIENNALE: PERIODO 1/11/2016 – 31/10/2019 (C.I.G. Z081B59D89). 
Importo  8.649,01 
Siope : 1332  DESCR : Altre spese per servizi 
Codice CUP :  
Codice CIG : Z081B59D89 

 
 
 

 
 

 



 

 

 

 

 
Esercizio 2016  
Piano Finanziario: 04.06.1 
Programma/Missione/Capitolo 06 - PRESTAZIONI SERVIZIO DIRITTO STUDIO,CENTRI SERVIZIO, INIZIA TIVE 

PROMOZIONALI,INTERVENTI EDUCATIVI E LUDICI PER RAGAZZI 
Tipo Movimento U  
Des. Tipo Movimento  VAR_IMP Impegno 
Numero Movimento 2018/82 -  PRENOTAZIONE IMPEGNO SPESA PRESUNTA DETERMINAZIONE A CONTRARRE 

PER IL SERVIZIO DI MEDIAZIONE LINGUISTICO-CULTURALE IN AMBITO SCOLASTICO ED EXTRA-SCOLASTICO 
PER LA DURATA DI TRE ANNI,  CODICE C.I.G.: Z081B59D89 
Importo  -1.464,00 
Siope : 1332  DESCR : Altre spese per servizi 
Codice CUP :  
Codice CIG : Z081B59D89 

 
 
 

 
 

 



 

 

 

 

 
Esercizio 2016  
Piano Finanziario: 04.06.1 
Programma/Missione/Capitolo 06 - PRESTAZIONI SERVIZIO DIRITTO STUDIO,CENTRI SERVIZIO, INIZIA TIVE 

PROMOZIONALI,INTERVENTI EDUCATIVI E LUDICI PER RAGAZZI 
Tipo Movimento U  
Des. Tipo Movimento  INS_SUB SubImpegno 
Numero Movimento 2018/82/1 -  APPROVAZIONE DEL VERBALE E AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DELLA 

PROCEDURA NEGOZIATA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MEDIAZIONE LINGUISTICO-CULTURALE IN 
AMBITO SCOLASTICO ED EXTRA-SCOLASTICO AFFERENTE AL SERVIZIO OFFICINA EDUCATIVA DI DURATA 
TRIENNALE: PERIODO 1/11/2016 – 31/10/2019 (C.I.G. Z081B59D89). 
Importo  4.526,99 
Siope : 1332  DESCR : Altre spese per servizi 
Codice CUP :  
Codice CIG : Z081B59D89 

 
 
 

 
 

 



 

 

 

 

 
Esercizio 2016  
Piano Finanziario: 04.06.1 
Programma/Missione/Capitolo 06 - PRESTAZIONE DI SERVIZI PER INTERVENTI EDUCATIVI A BAMBINI E RAGAZZI 
Tipo Movimento U  
Des. Tipo Movimento  VAR_IMP Impegno 
Numero Movimento 2019/10 -  PRENOTAZIONE IMPEGNO SPESA PRESUNTA DETERMINAZIONE A CONTRARRE 

PER IL SERVIZIO DI MEDIAZIONE LINGUISTICO-CULTURALE IN AMBITO SCOLASTICO ED EXTRA-SCOLASTICO 
PER LA DURATA DI TRE ANNI,  CODICE C.I.G.: Z081B59D89 
Importo  -1.119,00 
Siope : 1332  DESCR : Altre spese per servizi 
Codice CUP :  
Codice CIG : Z081B59D89 

 
 
 

 
 



Servizio Officina Educativa
                                          

Via Guido da Castello, 12 - 42121  Reggio Emilia – tel. +39 0522 456265  - fax +39 0522 456198

Lì, 07/11/2016

VERBALE DI CONSEGNA ANTICIPATA
della procedura negoziata per l’esecuzione del Serv izio di Mediazione Linguistico-culturale

in ambito scolastico ed extra-scolastico afferente al Servizio Officina Educativa 
di durata triennale: periodo 1/11/2016 – 31/10/2019

C.I.G.   Z081B59D89

Spett.le
Cooperativa Sociale e di Solidarietà 
Dimora d’Abramo
Via Normandia n. 26
42124 - Reggio Emilia

Viste:
1. la  determinazione  n.  908  del  29/09/2016 di  indizione  della  procedura  negoziata  di  cui

all’oggetto; 
2. il capitolato d’appalto che, all'art.  10,   prevede la possibilità che nelle more di stipula del

contratto,  l'Amministrazione  Comunale  si  riserva  la  facoltà  di  chiedere,  per  motivi  di
interesse pubblico, l'esecuzione anticipata del contratto;

3. la determina  n. 1052  del  31/10/2016,  esecutiva in data 3/11/201 6, di aggiudicazione
definitiva  della  procedura  negoziata  per  la  gestione  del  Servizio  di  Mediazione
linguistico-culturale in  ambito  scolastico  ed extra -scolastico afferente ad Officina
Educativa  alla  Cooperativa  Sociale e di  Solidarietà Dimora d'Abramo di  Reggio Emilia
(ONLUS), nell'importo massimo presunto di € 32.400,00 (IVA esclusa)  per il  periodo 1
novembre 2016 – 31 ottobre 2019.

Considerato  che,  nelle  more  del  ricevimento  e  approvazione  dei  giustificativi  di  offerta
anormalmente bassa richiesti  con nota P.G.  n.  2016/77068,   occorre assicurare la  necessaria
continuità del servizio nei confronti dei cittadini e delle scuole dell'obbligo, funzionale ad adeguati
accesso  e  frequenza  scolastica  degli  alunni  non  italofoni,  la  presente  comunicazione è  da
intendersi come consegna del servizio in via d'urgenza dalla data odierna, in pendenza di stipula
contrattuale, al fine di garantire la continuità dello stesso.

Dato atto altresì  che l'Appaltatore dichiara di  essere pienamente edotto di  tutte  le circostanze
inerenti all'esecuzione del servizio di cui in oggetto, di tutti gli obblighi discendenti dal capitolato
speciale d’appalto da sottoscriversi in sede di stipulazione del contratto e di accettare l’esecuzione
anticipata dei servizio, senza  sollevare riserve o eccezioni di sorta.



Tutto ciò premesso, il R.U.P. ritiene sussistano le condizioni di cui all’art. 11 comma 9 del D.lgs
163/2006 per l’esecuzione anticipata del servizio per le motivazioni sopra esplicitate.

IL RESPONSABILE DI  PROCEDIMENTO

La Dirigente del Servizio
Dr.ssa Annamaria Fabbi

Letto e confermato

L'APPALTATORE

Il legale rappresentante

FABBI 
ANNAMARIA

Firmato digitalmente 
da FABBI ANNAMARIA 
Data: 2016.11.07 
08:53:03 +01'00'


